Comissão Parlamentar de Inquérito destinada investigar denúncias de

fraudes contra a Receita Federal de bancos e grandes Empresas, mediante

supostos pagamentos de propinas para manipular os resultados dos

julgamentos referentes à sonegação fiscal pelo Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais – CARF.

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do Senhor Otacílio

Dantas Cartaxo, ex-secretário da Receita Federal

do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências

necessárias para a convocação do Senhor Otacílio Dantas Cartaxo, ex-secretário da

Receita Federal do Brasil e ex-presidente do Carf.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Otacílio Cartaxo foi secretário da Receita Federal do Brasil e

presidente do Carf. Só esses fatos profissionais o colocariam como figura essencial para

conhecermos o funcionamento do Carf. Além desses atributos, o Senhor Cartaxo

manteve, segundo a Polícia Federal o  ex-secretário da Receita Federal, Otacílio Dantas

Cartaxo mantinha contato com investigados do esquema fraudulento que funcionava no

Carf. Sendo, inclusive, genro de Leonardo Siade Manzan, ex-conselheiro do Carf, e

considerado pela PF um dos integrantes mais ativos do grupo suspeito de operar o

esquema.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em 08 de março de 2016.

Rubens Bueno

PPS/PR